
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 254 23/12/2021  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 

OGGETTO: 
ACCORDO PER L'UTILIZZO, DA PARTE DEL COMUNE DI POLLENA TROCCHIA, 

DELLA GRADUATORIA APPROVATA DAL COMUNE DI ANACAPRI RELATIVA AL 

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI 

DI ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

        

  L’anno 2021 addì 23 del mese di Dicembre alle ore 11.35 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è 

riunita  con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     NO  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 4 /  Totale assenti: 1 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. SCOPPA ALESSANDRO,  nella sua qualità di 

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 
ACCORDO PER L'UTILIZZO, DA PARTE DEL COMUNE DI POLLENA TROCCHIA, DELLA GRADUATORIA APPROVATA DAL 
COMUNE DI ANACAPRI RELATIVA AL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI 
DI ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

Relazione istruttoria - Responsabile del Settore Finanze d.ssa Adele Ipomea 

 
Premesso che: 
- l'art. 9 della Legge 16/01/2003, n. 3, prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche ad 
ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili 
utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del 
medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da 
approvare ai sensi dell'art. 17 della Legge 400/1988;  
- l'art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350 stabilisce che, nelle more dell'emanazione del 
predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da 
altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;  
- l'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, come modificato dal D.L. 31 agosto 2013 n. 101, 
convertito in Legge n. 125/2013 dispone che "Per prevenire fenomeni di precariato, le 
amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono 
contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per 
concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, 
terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione 
occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato"; 
- la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2013 fornisce le indicazioni operative 
cui attenersi nell'utilizzo di graduatorie approvate da altri Enti in mancanza di proprie graduatorie;  
- la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal Dipartimento 
della Funzione Pubblica, nonché l’orientamento del Giudice Amministrativo (TAR Basilicata, 
sentenza n. 574/2001) e del Giudice Contabile (deliberazione n. 124/2013 della Sezione Regionale 
della Corte dei Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le Amministrazioni possa intervenire 
anche dopo l’approvazione della graduatoria; 
- il Comune di Anacapri, con determinazione n. 182 del 19/04/2021 del Responsabile del Settore 
Finanze, ha approvato la graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 
quattro posti di istruttori amministrativi a tempo indeterminato part time al 55%, categoria C1, del 
CCNL Comparto Enti Locali;  
- il Comune di Pollena Trocchia (NA), con nota assunta al protocollo del 11/11/2021 n. 18203, ha 
richiesto al Comune di Anacapri la disponibilità all’utilizzo di graduatorie concorsuali vigenti;  
- con nota prot. 18253 del 12/11/2021 la scrivente ha comunicato l’adesione all’utilizzo della 
graduatoria per la copertura di n. 4 posti di istruttori amministrativi a tempo indeterminato part time 
al 55%, categoria C, posizione primo inquadramento C1, approvata con determinazione n. 182 del 
19/04/2021; 
- il Comune di Pollena Trocchia, con nota assunta al protocollo del 20/12/2021 n. 20550 ha 
trasmesso lo schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria, per la copertura di un posto di 
istruttore amministrativo cat. C1; 
Visto che occorre provvedere in merito; 
Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali. 
 
      LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

        f.to d.ssa Adele Ipomea 

 

 



Il Vice Sindaco 

 

letta e fatta propria la relazione che precede; 
 
Ritenuto di provvedere in merito 
 

propone 

 

 

- di autorizzare il Comune di Pollena Trocchia (NA) ad utilizzare la graduatoria del concorso 
pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato part time al 55% di n. 4 posti di 
istruttori amministravi categoria C1, approvata con determina del Settore Finanze n. 182 del 
19/04/2021, per la copertura di un posto di istruttore amministrativo categoria C1 a tempo 
indeterminato pieno nel predetto Ente; 
- di approvare la bozza di accordo per l’utilizzo della graduatoria; 
- di dare atto che ogni responsabilità in merito alla modalità di utilizzo della graduatoria e 
dell’assunzione resta in capo al Comune di Pollena Trocchia; 
- di autorizzare la Responsabile del Settore Finanze alla sottoscrizione dell’accordo; 
- di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
         IL VICE SINDACO 

       f.to Francesco Cerrotta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

(    ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: ACCORDO PER 

L'UTILIZZO, DA PARTE DEL COMUNE DI POLLENA TROCCHIA, DELLA GRADUATORIA 

APPROVATA DAL COMUNE DI ANACAPRI RELATIVA AL CONCORSO PUBBLICO, PER 

TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI DI ISTRUTTORI 

AMMINISTRATIVI 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  



 

DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 
 
 
 



Comune di Anacapri

Pareri

263

ACCORDO PER L'UTILIZZO, DA PARTE DEL COMUNE DI POLLENA TROCCHIA, DELLA
GRADUATORIA APPROVATA DAL COMUNE DI ANACAPRI RELATIVA AL CONCORSO
PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 4 POSTI DI ISTRUTTORI
AMMINISTRATIVI

2021

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/12/2021

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2021

Finanziario

Data

Parere Non Necessario

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

SCOPPA ALESSANDRO 

 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. CAPUANO LORENZO 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 23/12/2021 al 

07/01/2022, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 20734, in data 23/12/2021, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 03/01/2022. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 



SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI POLLENA TROCCHIA E IL COMUNE 
DI ANACAPRI PER L’UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO 
PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI UNA 
UNITÀ DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIV, CAT. C. 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno____________ del mese di dicembre, 

 

TRA 
 

il Comune di Pollena Trocchia (NA), cod. fiscale 80019920368 legalmente rappresentato dal 

Responsabile p.t. del Settore Amministrativo Socio Culturale che ai sensi dell'art. 107, del 

D.Lgs.267/2000, agisce in nome e per conto dell'Ente predetto, autorizzato alla sottoscrizione con 

delibera di G.C. n. ________________ 

 

E 
 

il Comune di Anacapri (NA) cod. fiscale 00511550634, legalmente rappresentato dalla 

Responsabile del Settore Finanze, dott.ssa Adele Ipomea che, ai sensi dell'art. 107, del D. Lgs. 

267/2000, agisce in nome e per conto dell'Ente predetto, autorizzato alla sottoscrizione con delibera 

di G. C. n. 85 del 19/05/2021 

 

PREMESSO 
 

- Che con Determinazione Dirigenziale n. 182 del 19/04/2021 il Comune di Anacapri ha approvato 

la graduatoria del Concorso pubblico per l’assunzione a tempo part-time al 55% ed indeterminato 

per Istruttore Amministrativo, cat. C; 

 

- Che le vigenti disposizioni in materia finanziaria impongono alle Pubbliche Amministrazioni di 

adeguare le politiche di reclutamento del personale al principio di contenimento della spesa in 

coerenza con gli obiettivi fissati dai documenti di finanza pubblica; 

 

- Che a norma del combinato disposto dell’art. 9, comma 1, della L. 16/1/2003 n. 3 e dell'art. 3, 

comma 61, della L. 24/12/2003 n. 350, richiamato dall'art. 1, comma 100, della L. n. 311/2004, gli 

enti locali, nell'esercizio della propria potestà regolamentare, possono attingere previo accordo a 

graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni; 

 

- Che la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per l’Umbria 

n.124/2013, in ordine al momento al quale rapportare il “previo accordo tra le amministrazioni 

interessate”, ai fini della legittimità dell’assunzione dell’idoneo della graduatoria del concorso 

bandito da altro Ente, si è espressa nel senso che « la lettera e lo scopo della norma non consentono 

interpretazioni tanto restrittive da ancorare il “previo accordo”, di cui all’art. 3, comma 61, della l. 

n° 350/2003, ad una data anteriore alla “approvazione della graduatoria” o, addirittura, alla 

“indizione della procedura concorsuale”», affermando in conclusione che «ciò che davvero rileva, 

ai fini della corretta applicazione delle disposizioni in rassegna, non è tanto (e non è solo) la data in 

cui le “amministrazioni interessate” devono raggiungere il “previo accordo”, quanto piuttosto che l’ 

“accordo” stesso (che comunque deve intervenire prima dell’ utilizzazione della graduatoria) si 

inserisca in un chiaro e trasparente procedimento di corretto esercizio del potere di utilizzare 

graduatorie concorsuale di altri Enti, così da escludere ogni arbitrio e/o irragionevolezza e, 

segnatamente, la violazione delle accennate regole di “concorsualità” per l’accesso ai pubblici 

uffici»; 

 



- Che il paragrafo 3.1 della Circolare del Dipartimento Funzione Pubblica n. 5/2013, rubricato 

“Utilizzo delle graduatorie per assunzioni a tempo indeterminato”, il quale, fra l’altro, chiarisce che 

“in caso di utilizzo di graduatorie da parte di altre amministrazioni l’assunzione avviene previo 

consenso del vincitore o dell’idoneo e l’eventuale rinuncia dell’interessato non determina la 

decadenza dalla posizione in graduatoria per eventuali successivi utilizzi della stessa”; 

 

- Che la conclusione dell’accordo in parola risponde all’esigenza, sempre più avvertita dal 

legislatore, di promuovere e rafforzare la reciproca collaborazione fra Amministrazioni pubbliche 

per favorire la celerità e l’economicità dei procedimenti amministrativi nonché fornisce ai candidati 

selezionati ed utilmente collocati nella graduatoria ulteriori chance di occupazione; 

 

- Che laddove per il posto richiesto siano presenti più graduatorie vigenti, l’Ente richiedente 

procederà prioritariamente allo scorrimento delle graduatorie di più recente approvazione, passando 

eventualmente, in caso di esito negativo, a scorrere quelle più risalenti nel tempo; 

 

DATO ATTO 
 

- che le premesse di cui sopra formano parte integrante del presente accordo; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

1. OGGETTO E FINALITA’ DELL’ACCORDO 
Il presente accordo ha per oggetto l’utilizzo da parte del Comune di Pollena Trocchia (NA) per 

l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 idoneo, della graduatoria del concorso pubblico 

per l’assunzione a tempo part-time 55% ed indeterminato del profilo di Istruttore Amministrativo, 

cat. C, approvata con determinazione del Comune di Anacapri n. 182 del 19/04/2021. 

I fini che si intendono perseguire sono: 

- l’ottimizzazione delle risorse tramite il soddisfacimento del fabbisogno assunzionale dei due enti 

mediante una unica procedura concorsuale; 

- ampliamento della possibilità di impiego attraverso la partecipazione ad un unico concorso 

pubblico; 

- utilizzo flessibile della graduatoria, nei limiti della sua validità, per l’eventuale copertura dei posti 

vacanti o che si rendessero tali, nello stesso profilo e categoria, anche a tempo determinato o a 

tempo parziale. 

 

2. VALIDITA’ E DURATA 
La validità del presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione da parte del soggetto 

competente per ciascun Ente fino al perfezionamento dell’assunzione da parte del Comune di 

Pollena Trocchia. 

 

3. IMPEGNI RECIPROCI 
Il Comune di Pollena Trocchia attesta di non disporre di graduatorie valide per la medesima 

categoria ed il profilo professionale. Il Comune di Pollena Trocchia si impegna a comunicare al 

Comune di Anacapri l’invio della lettera di assunzione al candidato idoneo avente titolo in base 

all’ordine in graduatoria nonché la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. 

I candidati inseriti in graduatoria hanno facoltà di rinunciare all’assunzione presso il Comune di 

Pollena Trocchia senza perdere la propria posizione in graduatoria presso il Comune di Anacapri. 

Il Comune di Anacapri mantiene la titolarità della graduatoria dallo stesso formata, riservandosi 

durante il periodo di vigenza di scorrere la graduatoria di cui è titolare comunque ogni qualvolta si 

renda necessario per il reclutamento di personale con il profilo in questione, interpellando 

nell’ordine i candidati utilmente ivi collocati. 



 
 
 
4. TUTELA DEI DATI PERSONALI 
Nel periodo di validità del presente accordo, il Comune di Pollena Trocchia si assume la titolarità 

del trattamento dei relativi dati, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 196/2003, del GDPR n. 679/2016 

e s.m.i., con i conseguenti obblighi in materia di protezione dei dati personali. 

 

5. RECESSO 
Ciascuna parte, in caso di inosservanza degli impegni reciproci ovvero venute meno le esigenze che 

l’hanno giustificato, può recedere dal presente accordo, previa comunicazione scritta con un periodo 

di preavviso di trenta giorni. 

 

6. NORME DI RINVIO E FINALI 
Per quanto non previsto dal presente accordo, si applicheranno le vigenti disposizioni di legge, 

regolamentari e contrattuali. 

Il presente accordo è esente da imposta di bollo ai sensi del comma 16 – allegato B – del DPR n. 

642 del 26.10.1972 e sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del DPR 25.10.1972, n. 

634 e ss.mm.ii 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

PER IL COMUNE DI POLLENA TROCCHIA 

 

Documento originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 

82/2005 e ss.mm.ii. 

 

PER IL COMUNE DI ANACAPRI 

 

Documento originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 

82/2005 e ss.mm.ii. 
 


